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PO L SK IE  ŹRÓ DŁA ARCHIW ALNE DO D Z IE JÓ W  AM ERYKI 
ŁA C IŃ SK IE J W X IX  I X X  W IEKU

ŹRÓDŁA WYTWORZONE W OKRESIE DO 1918 ROKU

Źródła do dziejów  A m eryki Łacińskiej w  X IX  w. w  arch iw ach  polskich 
są bardzo nieliczne. Z n a jd u ją  się one przede w szystk im  w  zespołach po
n iem ieckich Ł 1) W ojew ódzkiego A rchiw um  P aństw ow ego w Bydgoszczy 
zespół Kgl. P reuss. R egierung zu B rom berg; 2) W ojew ódzkiego A rchiw um  
P aństw ow ego w K atow icach  zespół O berbergam t; 3) A rchiw um  P ań stw o 
w ego w K rakow ie, zespół P ap iery  po W ładysław ie K lugerze; 4) W oje
w ódzkiego A rch iw um  Państw ow ego w Szczecinie zespoły: R ejencja  Szcze
cińska, O berzo lld irek tion . O berpräsid ium  von P om m ern ; 5) A rchiw um  P a ń 
stw ow ego w e W rocław iu zespoły: R ejencja  O polska. K om ite fü r deu tsche 
evangelische Seem anm ission. A rchiw um  giełdy kup ieck ie j we W rocław iu, 
N adprezyd ium  w e W rocław iu. U rząd skarbow y prow incji dolnośląskiej we 
W rocław iu. Szczątkow e m ateria ły  (głównie epistolograficzne) dotyczące 
w o jen  o niepodległość H aiti (1802— 1803) i udzia łu  Polaków  w e francusk ie j 
ekspedycji na San Dom ingo zna jdu ją  się w A rch iw um  G łów nym  A kt 
D aw nych (Teki Dąbrow skiego).

P rzechow yw ane w  A rchiw um  A kt N ow ych w  W arszaw ie zespoły: K o
m isja Skonfederow anych  S tronn ictw  N iepodległościow ych, C en tra ln a  
A gencja Polska w  Lozannie, K om itet N arodow y Polski w  P ary żu  oraz 
A rch iw um  Ignacego J . Paderew skiego  zaw iera ją  trochę m ateria łów  do 
początków  XX w. Zespoły dziew iętnastow ieczne zaw iera ją  m ate ria ły  do 
dziejów  em igracji do różnych  k ra jó w  A m eryki Ł acińsk ie j oraz nieco m a
teria łów  do h isto rii k o n tak tó w  handlow ych z k ra jam i A m eryki Łacińskiej, 
m iędzy innym i ta ry fy  celne oraz przepisy  dla s ta tków  zaw ija jących  do 
portów  latynoam erykańsk ich . M ateria ły  p rzechow yw ane w  AAN zaw ie
ra ją  w yryw kow ą in fo rm ację o em igracji polskiej do A m eryki Ł acińskiej, 
paparcia  udzielanego przez Polonię pow sta jącem u państw u  polskiem u 
(KN P w P aryżu), a także sporo w ycinków  prasow ych  (CAP w Lozannie) 
in fo rm ujących  nie ty lko  o działalności em igracji polskiej w A m eryce Ł a
cińskiej, lecz także i o innych em igracjach oraz o stosunkach  m iędzy k ra 
jam i la tynoam erykańsk im i a m ocarstw am i E uropy . W yjątkow o n iek tó re  
zespoły (Arch. P aderew skiego , K om ite fü r deu tsche evangelische Seem an
m ission, P ap ie ry  po Wł. K lugerze) zaw iera ją  m a te ria ły  dotyczące dziejów  
w ew nętrznych  k ra jó w  A m eryki Łacińskiej p rzed  1918 r.

1 W dyskusji nad niniejszym  opracowaniem  słusznie zwrócono uwagę na ko
nieczność uw zględniania niektórych ak t z b. zaborów, rosyjskiego i austriackiego 
(m ateria ły  o em igracji z terenów  polskich).
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ŻR ÓDŁA W YTW ORZONE W O K RESIE 1919-4939 R.

O m aw iane poniżej ak ta  zgrom adzone są w  zasobach AAN w W arsza
wie. P ierw sza k w eren d a  została przeprow adzona p rzez  A rch iw um  w  roku  
1961. W 1968 r. p rzekazano  do uży tkow ania ak ta  MSZ, k tó re  zostały ob jęte  
kw eren d ą  p rzeprow adzoną w ram ach  zespołow ych prac poszukiw aw czych 
przez P racow nię D ziejów  A m eryk i Ł acińskiej i A fryki, IH  PA N  2. A kta 
te w chodzą w  sk ład  n as tęp u jący ch  zespołów: 1) M inisterstw o S praw  
Zagranicznych  (MSZ); 2 P rezy d iu m  R ady M inistrów  (Prez. RM); 3) K an 
celaria C yw ilna P rezy d en ta  R P  (Kanc. Cyw. P rez . RP;) 4) M inisterstw o 
S k arb u  (MS); 5) C en tra ln a  A gencja P rasow a (CAP); 6) Zw iązek H arcer
s tw a Polskiego (ZHP); 7) Św iatow y Zw iązek Polaków  z Z agranicy  (SZP); 
8) A rchiw um  Ignacego J . P aderew sk iego  (Arch. Pad.); 9) A m basada R P  
w L ondynie; 10) K onsu lat G en era ln y  R P  w N ow ym  Jo rk u ; 11) K ancelaria  
C yw ilna N aczelnika P ań stw a; 12) M in iste rstw o  W yznań R elig ijnych  
i O św iecenia Publicznego (M W RiOP); 13) Z biór m ateria łów  do w ydaw nic
tw a „Św iat wobec śm ierci P iłsudsk iego” ; 14) K onsu lat R P  w B uffalo.

G łów na część na jw ażn iejszych  ak t zn a jd u je  się w zespole MSZ. Są to 
przede w szystkim  ra p o rty  polskich placów ek dyplom atycznych. Część ak t 
MSZ, np. z D ep artam en tu  T rak ta tow ego , nie została jeszcze przekazana 
do arch iw um , poniew aż uznano, że nadal zachow ują one sw ą ak tualność. 
W ysoka k o n cen trac ja  in te resu jącego  nas m a te r ia łu  w  p rzedw ojen 
nym  MSZ jest jednocześnie przyczyną, dla k tó re j arch iw alia  nasze 
są stosunkow o ubogie i dotyczą w  większości w ypadków  la t trzydziestych . 
Oto bowiem  w p rzew idyw an iu  ew akuacji już od m arca 1939 r. palono 
ak ta  ta jne , szyfrogram y i ak ta  zakw alifikow ane do g ru p y  m niej w ażnych. 
W kategoriach  tych  m usiało  się znaleźć sporo m ateria łów  dotyczących 
A m eryki Ł acińskiej. Dzieła zniszczenia dopełniła w ojna. O statecznie w ięc 
stan  zachow ania przekracza  zaledw ie 50%  pierw otnego rozm iaru  zespołu. 
S tan  fizyczny m a te r ia łu  jes t dobry, to sam o zresztą  dotyczy pozostałych 
zespołów. Są to p raw ie  w yłącznie m aszynopisy fo rm a tu  A-4, ułożone luźno 
w  teczkach. A k ta  za rejestrow ano  w in w en ta rzu  kartkow ym , o rien tację  
zapew nia sporządzony w AAN opis — „w stęp ”. Podobne opracow ania is t
n ie ją  też dla większości w yżej w ym ienionych zespołów.

Poniżej om ów im y pokrótce ak ta  w n astępu jącym  podziale geopolitycz
nym : 1) B razylia; 2) E kw ador, P eru , Boliw ia, P arag w aj; 3) A rgen tyna; 
4) Chile, U rugw aj; 5) M eksyk i S tre fa  m. K araibskiego. N ajw ięcej m a
te ria łu  dot. B razylii, zw łaszcza Polaków  w B razylii.

W podziale przedm iotow ym , ogrom na większość dokum entów  dotyczy 
im igran tów  z Polski, ich położenia ekonom icznego, szkolnictw a, o rgan iza
cji społecznych. Dużą objętościow o grupę stanow ią dokum en ty  dotyczące 
nom inacji na placów kach dyplom atycznych, nadań  różnych odznaczeń itd .

Brazylia
1. G ospodarka. O gospodarce b razy lijsk ie j jako całości in fo rm acji d o 

sta rcza ją  przede w szystk im  ak ta  zespołów P rez. RM oraz MSZ. Są to g łów 
nie rap o rty  polskich placów ek dyplom atycznych  w  B razylii, konsulatów ,

2 A utorzy niniejszego uczestniczyli w tych pracach, a nadto mogli dla celów 
niniejszej inform acji korzystać z notatek  prof. T. Łepkowskiego i dr. M. Kuli.
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a p rzew ażn ie poselstw a R P  w  Rio de Jan e iro  oraz ra p o rty  w ysłanników  
specja lnych  z W arszaw y. W iększość rap o rtó w  dotyczących różnych  dzie
dzin  gospodarki b razy lijsk ie j, jak  i je j całej, pochodzi z la t 1927— 1939. 
R ap o rty  dotyczą przykładow o następ u jący ch  spraw : ugody kaw ow ej m ię
dzy s tanam i brazylijsk im i, re fo rm y  finansow ej, stosunków  k redy tow ych  
i pożyczek zagranicznych  w  1927 roku , plonów  w  la tach  1926— 1927, sy tu 
ac ji gospodarczej w poszczególnych stanach , np. w  P a ra n ie  i w  Sao Paulo , 
p ro d u k c ji cu k ru  w  B razylii w  1927 r., h an d lu  z Polską i oddzielnie w y 
w ozu w ęgla z Po lsk i do B razy lii w  1927 r., b udże tu  p ań s tw a  w  la tach  
1934— 1935. W iele jest różnych rap o rtó w  om aw iających  stan  całej gospo
d a rk i b razy lijsk ie j, zw łaszcza la t trzydziestych , szczególnie z okresu  rz ą 
dów V argasa.

2. P o lity k a  w ew nętrzna . O polityce w ew nętrzne j m ów ią przede w szy
stk im  ra p o rty  P oselstw a R P  w  Rio de Jan e iro  z lat 1930— 1939, także, acz 
pośrednio, ak ta  Św iatow ego Z w iązku  Polaków  z Z agranicy  z tego sam ego 
okresu , dotyczące polityk i rządu  V argasa w  sto sunku  do m niejszości n a 
rodow ych. O ddzielnie w arto  w spom nieć ra p o rty  z la t 1934— 1935 posel
stw a R P  w Rio de Jan e iro  om aw iające działalność kom unistów  w B razylii 
oraz now ą k o n sty tu c ję . Są także ra p o rty  om aw iające generaln ie  im igrację 
do B razylii. Tu pragn iem y zwrócić uw agę na rap o rt poselstw a z 1927 roku  
o im igracji Japończyków .

3. P o lity k a  zagraniczna. N ajw ięcej in fo rm acji zaw iera ją  ra p o rty  po
selstw a z la t trzydziestych , om aw iające ogólnie po litykę zagraniczną B ra
zylii. O drębna g ru p a  rap o rtó w  z la t 1936— 1937 oraz z 1939 r. om aw ia sto 
sunk i B razylii ze S tanam i Z jednoczonym i, a z roku  1939 —  z N iem cam i. 
Na uw agę zasługuje także ra p o rt A m basady R P  w  L ondynie z 1927 r. 
o p ersp ek ty w ach  unii P o rtu g alii z B razylią.

4. S tosunki po lsko-brazylijsk ie. M ateria ły  pochodzą w  przew ażającej 
części z la t trzydziestych , choć w zespole K ancelarii C yw ilnej N aczelnika 
P ań stw a zachow ały  się ak ta  dotyczące stosunków  dyplom atycznych  z P o l
ską w  roku  1920. K o n tak ty  polityczne, handlow e i k u ltu ra ln e  om aw iają 
dokładnie ra p o rty  poselstw a z Rio de Jan e iro  z la t 1927— 1939.

5. Im igranci z Polski. W iększość ak t dotyczących B razylii dotyczy 
w łaściw ie Polonii b razy lijsk ie j. M ateria ły  o Polonii zn a jd u ją  się przede 
w szystk im  w  zespołach Św iatpolu  i MSZ, a także, w  m niejszej już ilości, 
i w innych  zespołach, jak  np. w  P rez . RM. M ateria ły  te dostarczają  in fo r
m acji o całym  życiu Polonii b razy lijsk ie j, np. wi adomości o dziejach, dzia
łalności, składzie personalnym  itd ., różnych  organizacjach polonijnych, ich 
w zajem nych stosunkach, in fo rm acji o gospodarce im igrantów , rozsiedle
niu, zawodach, poziomie życia, w ykszta łcen iu , stopniu  asym ilacji w społe
czeństw ie b razy lijsk im  i stosunku do tegoż społeczeństw a; dalej, o u trz y 
m yw aniu  k on tak tów  z k ra jem , w y k orzystyw an iu  przez k ra j kon tak tów  
z Polonią d la rozbudow y w szelkiego rodzaju  kon tak tów  z B razylią, w resz
cie, danych o polityce V argasa w sto sunku  do im igran tów  w  ogóle, a do 
im ig ran tów  z Polski w szczególności. T rzeba podkreślić, że ak ta  te, stano
w iące około 1/4 ogółu poszytów  dotyczących A m eryki Łacińskiej w  arch i
w ach polskich, z uw agi na liczebność i ro lę  Polonii b razy lijsk iej, są źró
dłem  w  różnym  stopn iu  do dziejów  życia Polonii, jak  i do dziejów  społe
czeństw a brazylijsk iego  jako całości, a zw łaszcza do dziejów  południow ych 
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stanów  B razylii. Szczególną uw agę w arto  poświęcić ak tom  sejm ików  Cen
tralnego  Z w iązku Polaków  w B razylii i innych  organizacji, z la t trzy d z ie 
stych, zachow anym  w  zaspole Św iatow ego Z w iązku Polaków  z Z agranicy, 
spisowi Polaków  brazy lijsk ich  z roku  1939 zaw iera jącem u dość szczegóło
w e dane o rozsiedleniu , zaw odach, dochodach, w ykształcen iu , p rodukcji, 
obyw atelstw ie , a naw et „nastaw ien iu  do polskości” (MSZ), tekstom  ram o 
w ych um ów  o p racę d la  rocznych robotn ików  ro lnych  w São P au lo  z koń
ca la t trzydziestych  (MSZ) oraz um ow ie z São P aulo  z 1927 r. o em igracji 
Polaków  do p racy  na p lan tac jach  (Prez. RM). Godne są uw agi także ra 
po rty  Posła R P  z objazdów  kolonii polskich, jak  zachow any w  zespole 
K ancelarii C yw ilnej N aczelnika P ań stw a rap o rt z P a ra n y  i São Paulo  
(1920 rok), ra p o rty  o szkolnictw ie polskim  (także K ancelaria  C yw ilna N a
czelnika P aństw a, la ta  1920— 1922); M W RiOP z 1932 r. oraz o dzia ła lno 
ści księży polskich w B razylii (1920— 1932, M W RiOP) czy w reszcie m ate 
ria ły  o pom ocy Polsce przez Polonię B razy lijską w  1940 r. (Arch. P ad e
rewskiego).

Ekwador, Peru, Boliwia, Paragwaj
O E kw adorze i P e ru  m ateria łów  jest niew iele i p raw ie w szystko  to 

in fo rm acje drugorzędne. W iększość stanow ią dokum en ty  dotyczące odzna
czeń i orderów  oraz polskich placów ek konsu larnych . Z ciekaw szych na
leży w ym ienić trochę m ateria łów  do sporu  granicznego m iędzy P e ru  
i E kw adorem  oraz k ilka rap o rtó w  polskich placów ek o han d lu  zagranicz
nym  i sy tu ac ji gospodarczej P eru . O ddzielną g rupę tw orzy  k o responden
cja  w spraw ie p ro jek to w an ej polskiej kolonizacji w Ekw adorze, a w łaści
w ie n iepolskiej, bo chodziło, tu  o swego rodzaju  eksport m niejszości n a 
rodow ych z Polski do E kw adoru . W iększość m ateria łów  pochodzi z la t 
trzydziestych .

O w iele bardzie j in te resu jące  są m ate ria ły  dotyczące Boliw ii i P a ra 
gw aju. Są to głów nie ra p o rty  P oselstw a R P  w B uenos A ires oraz k o n su 
latów  w La Paz i Asuncion z la t trzydziestych , a dotyczące genera ln ie  
następu jących  kw estii: w ojny  o Chaco m iędzy Boliw ią i P arag w ajem  oraz 
im igracji do Boliwii.

1. G ospodarka. R aporty  Posła R P  w  Buenos A ires oraz k o n su la tu  
w La Paz, zw łaszcza rap o rty  konsula, zaw ierają  w iele danych o sy tu a c ji  
gospodarczej Boliw ii w końcu la t trzydziestych , o gospodarczych sk u tk ach  
w ojny  o Chaco, ro li eksportu  cyny w gospodarce k ra ju . Szczególnie godne 
uw agi są: 1) ra p o rt konsula ze stycznia 1939 r., zaw iera jący  opis d ep a r
tam en tu  S an ta  C ruz (zwłaszcza te ren y  przeznaczone pod ew en tu a ln ą  ko
lonizację polską), 2) protokół rozm ow y ze S tefanem  Dębickim , k tó ry  opisał 
Posłow i R P  te ren y  przeznaczone pod ew en tu a ln ą  kolonizację polską w  de
partam encie  Cochabam ba, 3) tłum aczenie a r ty k u łu  z czasopism a „Colo- 
nización y A g ric u ltu ra” z lipca 1937 r. z kom pletnym  opisem  w zorow ego 
gospodarstw a z prow incji C haparé w departam encie  Cochabam ba. D la la t 
w cześniejszych w a rto  wspom nieć zachow ane w A rchiw um  P aderew skiego  
p rospek ty  zachęcające do inw estow ania w Boliw ii z 1920 r. Dużo sk ro m 
niejsze są dane o sy tu ac ji P arag w aju  z la t trzydziestych .

2. P o lity k a  w ew n ętrzn a  i zagraniczna: o sy tuacji w ew nętrzne j B oli
w ii i P a rag w aju  donoszą w  la tach  trzy d z iesty ch  rap o rty  konsulów  w  A su n 
cion i w La P az oraz ra p o rty  poselstw a w  Buenos Aires. R aporty  te za
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razem  dostarczają  in fo rm acji o w ojn ie o Chaco, je j p rzyczynach i sk u t
kach  w obu k ra jach , ko lejnych  zm ianach w ładz w  Boliw ii i w  P arag w aju , 
rokow aniach  pokojow ych, s to sunku  poszczególnych państw  A m eryki Ł a
cińsk iej do ko n flik tu  w Chaco. O ddzielnie w arto  w spom nieć rap o rt kon
su la tu  R P  w La Paz z 10 k w ietn ia  1939 r. om aw iający  sk u tk i w alki dw u 
g ru p  k ap ita łu  o k o n tro le  cyny  boliw ijsk iej oraz tek st boliw ijskiego p raw a 
o im igracji z 1937 r.

3. S tosunki polsko p aragw ajsk ie  i polsko-boliw ijskie p rezen tu ją  te 
sam e rap o rty , k tó re  w ym ien iliśm y dotychczas, oraz różne dokum enty  
dotyczące działan ia  i w ym iany  przedstaw icieli dyplom atycznych . O drębną 
g ru p ę  tw orzą ak ta  zaw arcia um ow y im ig racy jne j polsko-boliw ijskiej. Na 
podstaw ie tej um ow y praw dopodobnie żaden obyw atel R P  nie w yjechał 
do Boliw ii, ale rokow ania trw a ły  długo, a zachow ane ak ta  z la t 1937— 1939 
d o starczają  in fo rm acji nie ty lko  o przebiegu rokow ań, lecz także o tym , 
czego spodziew ały się po um ow ie w ładze obu kra jów . B oliw ijczycy m ieli 
nadzie ję  na przyciągnięcie w ykw alifikow anej b iałej siły roboczej i d rob
nego k ap ita łu , w ładze polskie zaś sądziły, że uda się w ysyłać z Polski do 
Boliw ii m niejszości narodow e, U kraińców  i B iałorusinów , k tó rych  już 
w  Boliw ii polonizow aliby Polacy. Z tą sp raw ą w iążą się ra p o rty  placów ek 
o aferze  im igracy jnej w Boliw ii z la t 1938— 1939, gdy do Boliw ii legalnie 
i n ielegaln ie p rzy jechała  dość liczna g rupa Żydów, uciekinierów  z Europy.

A rg en tyn a
1. G ospodarka. 34 rap o rty  Poselstw a R P  w B uenos A ires, z okresu 

w rzesień  1929 — październ ik  1938, w tym  20 dotyczących hand lu  zagra
nicznego. F rag m en ta ry czn e  dane na tem at sy tu ac ji w  okresie 1928— 1938, 
przew ażnie w naw iązaniu  do w ielkiego kryzysu , albo inform acje o kosz
tach  u trzym an ia  i płacach n iek tó rych  kategorii robotn ików  i rzem ieśln i
ków, o cenach g run tów  ro lnych  w prow. T ucum an  i M isiones, etc. N a j
obszerniejsze, 40-stronicow e spraw ozdanie stanow i bardzo szczegółowy 
opis p o rtu  Buenos A ires w 1936 r. N ajogólniejszy rap o rt to om ówienie 
obow iązującego ustaw odaw stw a w zakresie k a r te li i koncernów  oraz p rzed
staw ien ie  orzecznictw a w tym  zakresie i d o k try n y . W iększość rapo rtów  
o p arta  jest na prasie  lub na pub likacjach  oficjalnych, np. w stępnych  w y 
nikach  spisów. R ap o rty  na tem at hand lu  zagranicznego, to przew ażnie 
dw ustronicow e opracow ania sta ty styczne dotyczące stosunków  A rgen tyny  
z A ustrią , B razylią, Czechosłow acją, F in land ią , H aiti, Japonią, M eksykiem , 
P eru , R um unią, Salw adorem , W ielką B ry tan ią, USA, F rancją , i k ra jam i 
dzisiejszego B eneluxu  oraz z W łocham i; są to zw ykle dane dotyczące 
1—2 lat.

2. P o lityka  w ew nętrzna . Łącznie ponad 60 s tro n  plus w ycinki p ra 
sowe, b roszury  itd. O pracow ania z m aja  1939 r. om aw iają działalność 
NSDAP. W rap o rtach  dotyczących im igran tów  z Polski zn a jd u ją  się in 
form acje o polityce B uenos A ires wobec szkoln ictw a „m niejszościow ego” 
w  la tach  1925, 1927, 1937 i 1938, m .in. niem ieckiego (1938).

3. P o lityka  zagraniczna. 19 rapo rtów  z B uenos A ires i dw a z Rio de 
Jane iro , bardzo zróżnicow anych co do objętości i w artości. W iększość do
niesień  oparta  na prasie. N ajbardzie j w nik liw e ra p o rty  dotyczą stosunku 
A rg en ty n y  do lansow anych przez USA zbro jeń  m orskich  (1937) oraz poli
tycznych  aspektów  tran zy to w ej um ow y hand low ej A rg en ty n y  z Boliwią.
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4. S tosunki po lsko-argen tyńsk ie . W zakresie stosunków  politycznych  
ra p o rty  dotyczą m .in. działalności placów ek argen tyńsk ich  w  Poisce 
i W. M. G dańsku, nadan ia  obyw atelom  arg en ty ń sk im  odznaczeń polskich, 
um ów  o w zajem nym  udzie lan iu  pom ocy lekarsk ie j (1935) oraz o odszko
dow aniach z ty tu łu  szkód poniesionych w  w ypadku  p rzy  p racy  (1932), 
opinii p rasy  arg en ty ń sk ie j o polskiej polityce w obec F ran c ji (1936) i Cze
chosłow acji (1938). In te resu jąca  jest n o ta tk a  z rozm ow y Prez. R P  z Posłem  
A rg en ty n y  (1938) w ykazu jąca  neg a ty w n y  stosunek  w ładz obydw u k ra jó w  
wobec n iek tó rych  in teresów  ludności żydow skiej.

W zakresie stosunków  gospodarczych, najliczn iej rep rezen tow ane  są 
pism a dotyczące bieżącej w ym ian y  hand low ej w  la tach  1925— 1938. N a j
w iększa ciągłość in form acji do tyczy  okresu  1935— 1936. P rzew ażnie są to 
dane co do ro d za ju  tow arów  ob ję tych  w ym ianą, cen, k o n iu n k tu r, udziału  
Polski w  p rze targach  etc. Z achow ały się ak ta  zw iązane z zaw arciem  u k ła 
du handlow ego (1938); tekst um ow y, uzasadnienia sporządzone w polskim  
M in. S karbu  i K ancelarii C yw ilnej Prez. R P  oraz tek st rozp. P rez . R P  
o tym czasow ym  w prow adzen iu  w  życie postanow ień tego układu.

5. Im igranci z Polski. A rchiw alia  dotyczą ludności polskiej, u k ra iń 
sk iej i żydow skiej; ok. 9O%  m ate ria łu  dotyczy ludności polskiej skupio
nej w  Misiones. P ro b lem aty k ę  u k ra iń sk ą  obejm uje przede w szystk im  r a 
p o rt P o lestw a R P  z 1935 r. na tem at h isto rii i ch a rak te ru  im igracji u k ra 
ińskiej, położenia ekonom icznego przybyszów  oraz prądów  politycznych 
i o rganizacji społeczno-politycznych działa jących  w śród  im igrantów .

A kta dotyczące im igracji żydow skiej są stosunkow o ubogie, chociaż 
ludność ta  s tanow iła  większość w śród  im ig ran tów  z Polski. N ajw ażniejszy  
dokum en t om aw ia działalność założonego w 1935 r. Z w iązku Żydów  P ol
skich w A rgen tyn ie . N ajbogatsze m ateria ły , to  opisy położenia i działa l
ności osadników  polskich. Chodzi tu  głównie o ra p o rty  Poselstw a R P  
w  B uenos A ires i polskiej agencji ko n su larn e j w P osadas —  z la t 1925— 
— 1926 oraz z 1938 r.

K ilkadziesią t dokum entów  pośw ięconych jes t oświacie. Są to ra p o rty  
Poselstw a i bardzo liczne i w szechstronne spraw ozdania polskich in s tru k 
torów  ośw iatow ych, a także nauczycieli. In form acje dotyczące obszaru  
M isiones i Buenos A ires, głów nie okresu  1929— 1933. K ilka rap o rtó w  om a
w ia stosunek w ładz federa lnych  i lokalnych  do działalności ośw iatow ej 
Polaków  w  ro k u  1925 (w ycinki z p rasy  i re lac je  z rozm ów  Posła R P  z M i
n is trem  S p raw  Z agranczniych  i W yznań oraz z M inistrem  O św iecenia 
Publicznego.

S tosunkow o dużo m iejsca za jm uje  sp raw a opieki duszpastersk iej. N a j
w ażniejsza kw estia  do tyczy  oporu  ka to lików  polskich w obec proniem iec
k iej tendencji w śród  duchow nych Z grom adzenia V erb i D ivini na te ren ie  
M isiones.

Pozostałe m a te r ia ły  dotyczą: p racy  harcersk ie j, organizow ania pośred
n ictw a p racy  i opieki społecznej nad im igran tam i, p rasy  polskiej w A rg en 
tyn ie  (zachow ały się poszczególne egzem plarze pism) etc.

Dużo jes t d o kum en tac ji dotyczącej zm iany obyw ate lstw a polskiego na 
argen tyńsk ie , postępow ania w spraw ach  spadkow ych. W k ilk u  listach  im i
g ran tów  i w  p aru  a rty k u łach  p rasy  polskojęzycznej zaw arte  są w zm ianki 
o ciężkim  losie chłopstw a w  Polsce.

O bfita jes t korespondencja  m iędzy różnym i in sty tu c jam i w  Polsce a o r-
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gan izacjam i polonijnym i w  spraw ach  trzeciorzędnych . Liczne przekazy  
m ów ią o działalności organizacji polskich, n ieste ty , m ateria ł jest frag m en 
ta ry czn y .

Chile, U rugw aj
M ateria łów  jest niew iele i p raw ie  w szystko to in form acje  drugorzędne. 

N ajciekaw sze tek sty  dotyczą Chile: 1) R ap o rt C harge d ’A ffaires R P  przy  
S to licy  A postolskiej p rzedstaw iający  niepokój W aty k an u  o losy Kościoła 
i w  ogóle A m eryk i P o łudn iow ej po zw ycięstw ie P ed ro  A gu irre  C erda, 
k an d y d a ta  F ro n tu  Ludow ego w  1938 r., 2) L ist kp t. Lepeckiego om aw ia
jący  szanse ew en tu a ln e j im igracji z Polsk i (1930), 3) C hilijsk ie k o n trp ro 
pozycje i tek s ty  p ro jek tow anych  układów  hand low ych  i p łatn iczych  z P o l
ską (1939).

U ru g w aju  dotyczą dw a ra p o rty  poselstw  R P  — z B uenos A ires i L izbo
ny  —  na tem at stosunków  A rg en ty n y  i P o rtu g a lii do zerw ania przez 
U ru g w aj stosunków  dyplom atycznych  z ZSRR (1936).

M e k s y k  i S tre fa  Morza Karaibskiego
Są to  w  większości m a te r ia ły  w ytw orzone p rzez  Poselstw o R P  w  m. M e

k sy k  i M eksyku też dotyczy  p rzew ażająca  część in fo rm ac ji z la t 1928— 
— 1939 —  głów nie od 1934 r.

R ap o rty  dotyczące W enezueli, K olum bii, H aiti, Rep. D om inikańskiej, 
K u b y  i k ra jó w  A m eryki C en tra ln e j zaw iera ją  in fo rm acje  w  większości 
d rugorzędne , może z w y ją tk iem  ra p o rtu  A m basadora R P  w  W aszyngto
n ie  o s tra jk ach  i zam ieszkach na K ubie w  ro k u  1935 i ra p o rtu  o w yborach  
1936 r. na K ubie.

1. G ospodarka. Trochę d rugorzędnych  d an y ch  o h an d lu  zagranicz
nym  M eksyku, pozycji w a lu ty  m eksykańsk iej w  la tach  1936— 1937, p rze
b iegu re fo rm y  ro lnej. In te resu jąca  jest natom iast ocena ekonom icznego 
p o ten cja łu  obcych kolonii w  M eksyku: B ry ty jczyków , obyw ateli USA, 
F rancuzów  i Niem ców, w skazu jąca  na bardzo m ocną pozycję Anglików  
i wz;ględnie najsłabszą  —  Niem ców (1936).

2. P o lity k a  w ew n ętrzn a . Bardzo in te re su jące  m ateria ły , o p arte  o do
b rą  obserw ację i w iarygodne źródła in fo rm acji, dotyczą polityk i C arde- 
nasa, zarów no jako re fo rm a to ra  stosunków  gospodarczo-społecznych (np. 
nac jonalizacja  nafty ) jak  dyp lom aty ; są to d an e  o społecznej bazie rządu , 
o postaw ie w ojska, budow ie a p a ra tu  PR I, tak ty ce  C ardenasa w obec lew i
cy  i p raw icy  (stosunek do stra jków , tw orzen ie  m ilicji ludow ej itd.). 
O bszerny ra p o rt om aw ia p rob lem atykę w a lk i o w ładzę w M eksyku, 
szczególnie działalność Cedillo.

Inna g ru p a  dokum entów  om aw ia działalność p ropagandow ą Poselstw a 
III Rzeszy w  M eksyku oraz działalność N SD A P. Dość liczne i dokładne 
są ra p o rty  prasow e.

3. P o lity k a  zagraniczna. N ajw ażniejsze m a te r ia ły  dotyczą w zajem 
nych uw aru n k o w ań  po lityk i w ew n ętrzn e j i zagranicznej. M ateria ły  n t. 
nacjonalizacji n a f ty  u k azu ją  po litykę  M eksyku i USA, Niem iec. Położe
nie M eksyku i zachodzące w  nim  przem iany, a także rozw ój sy tu ac ji 
w  E uropie pow odują, że w  M eksyku szeroką działalność rozw inęły  w y 
w iady  III Rzeszy, USA, Japon ii i F rancji; ra p o rty  polskie są w  tym  p rzed 
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m iocie bardzo in teresu jące . W ażne in fo rm acje zaw iera ją  opisy działal
ności Trockiego w czasie procesów  R adka i innych. P okazany  jest w pływ  
tej działalności na sy tu ac ję  w śród  lew icy m eksykańsk iej (zręcznie w yko
rzy sty w ał to C ardenas). Inne znów ra p o rty  ukazu ją  politykę C ardenasa 
w  stosunku  do ZSRR oraz zw iązek działalności Cedillo z in teresam i nie
m ieckim i i w łoskim i.

Część m ate ria łu  zaw iera dokum enty  dot. uczestn ictw a M eksyku 
w  trak ta ta ch  m iędzynarodow ych, korespondencję p ro tokołu  dyplom a
tycznego itp.

4. S tosunki po lsko-m eksykańskie. 5. Im igranci z Polski. W ykaz n a j
w ażniejszych źródeł zaw iera a r ty k u ł Tadeusza Łepkow skiego, Z dziejów  
ko n ta k tó w  po lsko -m eksykańsk ich  („E tnografia P o lsk a” t. XIV, z. 2).

W AŻNIEJSZE MATERIAŁY Z OKRESU PO II W OJNIE ŚW IATOW EJ

Do AAN przekazano pew ną, tru d n ą  do określen ia  część ak t b. W y
działu  A m eryki Ł acińskiej D ep artam en tu  T rak ta tow ego  w M inisterstw ie 
P rzem y słu  i H and lu  (MPiH), k tó ry  to w ydział is tn ia ł w  la tach  1947— 
— 1949 i k tó ry  p rze ją ł byłe ak ta  z zakresu  h and lu  zagranicznego, w y tw o
rzone w okresie przed  reorgan izacją  M inisterstw a Żeglugi, jak  rów nież 
ak ta  ze zlikw idow anego w 1947 r. B iura S tudiów  H andlu  Zagranicznego 
w M PiH. Do AAN przekazano też pew ną ilość m ateria łów  C entralnego  
U rzędu P lanow an ia  (CUP), jednakże są to przew ażnie w tó rn ik i tego, co 
zaw iera zespół M PiH , znacznie zasobniejszy i obejm ujący  okres od stycz
nia 1945 do kw ie tn ia  1949 r. O rien tacja  w substancji zespołu u ła tw iona 
jest dzięki pełnem u inw entarzow i k artk o w em u  i „W stępow i” .

M ateria ły  te  zaw iera ją  głów nie inform acje o h an d lu  m iedzy Polską 
a B razylią , A rg en ty n ą  i M eksykiem . Nie b rak  jednak  pew nych  obserw acji 
na tem at gospodarki w n iek tó rych  k ra jach  A m eryki Ł acińsk ie j oraz sy tu 
acji w ew n ętrzn e j w A rgen tyn ie , B razylii czy A m eryce Środkow ej.

О ПОЛЬСКИХ АРХИВНЫХ ИСТОЧНИКАХ ПО ИСТОРИИ ЛАТИНСКОЙ 
АМЕРИКИ XIX И XX ВВ.

Акты XIX века главным образом содержат материалы, относящиеся к генезису эми
грации с польских территорий. В докладе перечисляются архивные фонды польских зе
мель, захваченных Пруссией, которые содержат сравнительно самое большое количество 
материалов. Следует еще обработать фонды, собранные на территориях, находившихся 
под властью России и Австрии. Материалов, касающихся непосредственно Латинской 
Америки, имеется очень немного.

Докладчик наиболее подробно информирует об актах межвоенного периода, которые 
хранятся в Архиве новых актов. В докладе перечисляются те фонды этого архива, кото
рые содержат обсуждаемые материалы, а также приводятся примеры, свидетельствую
щие о характере этих актов.

Рассматриваемые в этой части материалы были исследованы членами Кабинета по 
истории Латинской Америки и Африки Института истории Польской Академии Наук. 
Большинство этих актов было составлено польским министерством иностранных дел и под
чиненными ему представительствами. В географическом разрезе самое большое количество 
актов относится к Бразилии, затем к Аргентине и Мексике. В смысле содержания боль
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шинство архивных материалов касается иммигрантов с польских территорий; материалов 
о внутренних отношениях, о внешней политике отдельных стран Латинской Америки или 
же о их внешней торговле — значительно меньше. Большинство актов относится к 30-ым 
годам.

Та часть актов периода 1945—1949 гг., которая уже доступна исследованиям, содер
жит главным образом данные о внешнеторговых отношениях с Польшей; сведения о внут
ренних отношениях отличаются менее существенным характером.

Авторы придерживаются мнения, что даже одни только акты, касающиеся польских 
иммигрантов в Бразилии и Аргентине могут послужить основой для нескольких статей. 
Остальные материалы содержащие иной раз очень интересные сведения, можно однако 
использовать почти исключительно в качестве иллюстративного материала. В то же время 
более старые акты с XIX в. составляют ценную базу для изучения польской эмиграции, 
но содержащиеся в них данные лишь в незначительной степени относятся непосредствен
но к Латинской Америке.

FUENTES SOBRE LA AMÉRICA LATINA 
DE LOS SIGLOS X IX  Y XX EN LOS ARCHIVOS DE POLONIA

Los docum entos del siglo X IX  contienen, ante todo, m ateriales sobre la génesis 
de la em igración de los te rrenos polacos. El estudio enum era los grupos de los arch i
vos del antiguo te rrito rio  anexado por P rusia  en el R eparto de Polonia y que 
contienen, relativam ente, el m ateria l más abundante. E speran tam bién ser elabo
rados docum entos parecidos en los territo rios anexados rusos y austríacos. Los 
m ateriales concernientes directam ente a A m érica L atina  son muy escasos.

Este inform e nos aclara de la m anera mas detallada sobre los actos que han 
tenido lugar en el período en tre  la p rim era y la segunda guerra m undial. Estos 
docum entos se encuentran  agrupados en el Archivo de Actas Nuevas. El 
inform e enum era todas las secciones de este archivo en las que se encuentran  los 
citados m ateriales y tam bién dem uestra en ejemplos, qué carácter tienen esos docu
mentos. Los m ateriales m encionados en esta parte  han  sido buscados y elaborados 
por los m iem bros del Estudio de H istoria de A m érica L atina  y A frica del Institu to  
de H istoria de la Academ ia Polaca de Ciencias. La m ayoría de estos docum entos 
fue realizada en el M inisterio de Relaciones Exteriores y en misiones de el depen
dientes. Desde el punto de vista geográfico la m ayoría de los docum entos se refiere 
al Brasil y luego a la A rgentina y México. Desde un punto  de v ista concreto la m a
yoría de los docum entos de los archivos concierne a los inm igrantes de los te rr i
torios polacos, inform aciones sobre las relaciones interiores, la política ex terior de 
los respectivos países de Am érica L atina o de su comercio ex terio r son m ucho 
menos num erosas. La m a y o r í a  de  e s to s  d o c u m e n to s  data de los años trein ta.

En los docum entos de los años 1945—1949 dados ya a conocer se encuentran , 
sobre todo, las inform aciones sobre el comercio ex terio r con Polonia, las in form a
ciones sobre las relaciones interiores son menos im portantes.

Los autores consideran que sólo los docum entos concernientes a los inm igrantes 
de los territo rios polacos en el B rasil y la A rgentina pueden servir como base para  
varios trabajos que tengan carácter de artículo. El m ateria l restante , con inform a
ciones a veces m uy im portantes puede servir únicam ente como m ateria l de ilu s tra 
ción. En cambio los docum entos m ás antiguos, los del siglo X IX  constituyen una 
base valiosa p ara  estud iar la inm igración de los te rrenos polacos pero solam ente 
en grado pequeño se refieren  ellos directam ente a A m érica Latina.

D zieje najnow sze — 10
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